

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja przy ulicy Targowej № 10.

Administracja w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplata.

Cena { 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna 2 kor. 60 hal. 2 marki 60 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 karoni, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal. 20 fen. (10 kop.) za pierwszą petitiwy.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petitiwy.

Załączniki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA” Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Węlbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 7 grudnia.

Żywsza działalność we Francji.
2,500 jeńców do niewoli, 12 dział zdobytych. Ipek i Djakowa zajęte.

Francuzi na Bałkanach cofają się.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI. WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Rosyjski plac boju.

Nie zdarzyło się nic szczególnego.

Na froncie włoskim.

Położenie niezmiennione. Nie było żadnych większych walk.

W Czarnogórze.

Na południe od Plewje odparliśmy wypadki Czarnogórców.

Na pograniczu na północ od Boljanic wojska nasze zaatakowały główne pozycje Czarnogórców i zdobyły wzorazj w południe oszańcowania pod Suchodem (na południe od Nowego Bazaru).

Wzięliśmy do niewoli znowu 1300 jeńców.

Przestrzeń około Ipeku była wzorazj ponownie sceną gwałtownych walk. Nieprzyjacieli, wszędzie odzrucono, stracił 6 dział.

Zajęcie Ipeku.

Dzisiaj zrana wdarliśmy się do Ipeku.

Zajęcie Djakowy przez Bułgarów.

Bułgarzy obsadzili Djakowę.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

We Francji.

Pod Berry au Bac powiodło się w dużym zakresie wysadzenie minami. Załoga francuskich rowów została zasypana.

Na wschód od Auberive zdobyliśmy dwieście pięć-

dziesiąt metrów przednich rowów francuskich oraz wzięliśmy do niewoli 80 jeńców.

Na froncie rosyjskim.

Położenie niezmiennione.

Na Bałkanach.

Ipek osiągnięty. Wzięliśmy około 1,250 jeńców, oraz sześć dział.

Francuzi cofają się.

Francuzi wobec grożącego im oskrzydlenia musieli opuścić swe stanowiska w luku Czarna-Vardar.

„NIEMCY a POLACY“.

W № 6 berlińskich „Polnische Blätter” znajdujemy w odpowiedzi na artykuł prof. Schmollera, drukowany w № 3 tegoż pisma, następujące uwagi Prezesa N. K. N.

List, pomieszczony pod powyższym tytułem w № 3 tego pisma przez Ekscelencyę von Schmollera, przeczytał z uwagą każdy, kto imie cenić głos sławego uczonego. Chciałbym jedynie podzielić się niektórymi uwagami, jakie nasunęły mi się przy czytaniu pisma wielkiego niemieckiego nauczyciela gospodarstwa i patrioty.

Pan von Schmoller ujął ze zwyżajną sobie bystrością i jasnością obopólną konieczność polsko-niemieckiego porozumienia. Podkreśla on jako rzecz niezbytną dla tego najlepszej upragnionej przez siebie porozumienia, ażeby z polskiej strony dwa postulaty zostały wypełnione: po pierwsze zdecydowane zajęcie przez Polaków frontu przeciw Rosji, powtórze przekonane i rzetelnie patriotyczne — nie tylko chłodno lojalne — poczucie obywatelsko-państwowe Polaków w Niemczech. Pragnę do tych z najlepszą wolą pomysłanych wywodów autora dodać kilka uzupełnień. Przedewszystkiem jeżeli żądania skierowuje się tylko do Polaków, można się narazić na niebezpieczeństwo pominięcia punktów istotnych zagadnienia. Prawda ta społeczne i państwowe znajduje swój wyraz w procesach oddziaływania.

Pierwsze żądanie dotyczy stanowiska względem Rosji. Każdy obznajomiony z duchowością polską wie, że tradycya walki z Rosją należy do istoty ideologicznej politycznej Polaków. Prawda ta została zapisana w księgi dziejów krwawych powstańców polskich z lat 1831 i 1848. A i podczas obecnej wojny i edyn i e tylko polska militarza organizacja ochotnicza mogła być utworzona i utrzymana, a to: w związku z armią austro-węgierską walczącą bohaterście przeciw Rosji Legiony.

Patam: czy można wskazać dowód dobitniejszy, że Polacy uważają Rosję

za wroga dziedzicznego, a wojnę z nią za konieczność narodową?

Idzie tu bardziej o to, ażeby Rosya nie ujęła w ręce możliwości występowań przeciw Niemcom rzekomo jako orendownicza interesów polskich. Rosya powinna być jedynym przeciwnikiem Polaków — a to będzie najlepszą gwarancją dla faktu, że Polacy zawsze będą się zwracać ciąem i dusz a przeciw moskwiciniowi. Ponieważ zaś teraz już raz na zawsze przecięta została solidarność rządu rosyjskiego i niemieckiego w sprawie polskiej, jest to zarazem usunięcie najważniejszej przeszkody w drodze do osiągnięcia tego celu. Oświadczenia zaś przedstawicieli rządu niemieckiego i niemieckich stronnictw politycznych pozwalają żywić nadzieję, że także inne przeszkody zostaną usunięte.

Następuje punkt drugi. Polacy mają się zachowywać w Niemczech nie chłodno lojalnie, ale być rzeczywicie w spótczajęcymi obywatelami państwa. Postawienie tego żądania ze strony patrioty niemieckiego jest zrozumiałe. Ale polityk niemiecki musi się zapytać: w jaki sposób obudzić te uczucia w Polakach? Miłość nie da się nakazać, musi być zyskana. Jeżeli tedy pan von Schmoller pisze: „Być może, że wszyscy Polacy niemiecy w tej walce tytanicznej tak jasno poznają potężne siły Niemiec, iż wyrzeczenie się ukochanej myśli stanie się dla nich leższe i mniej bolesne — to jest to mylnie ujęcie. Nie siła bowiem, ale jedynie dobroć i sprawiedliwość zdolne są wydobyciem czarem przywają a nie obywateli do państwa. Przed siłą tylko uginamy się, a ma ona może wpływ hipnotyczny, ale tylko na natury niewolnicze. Lecz w narodzie śmiałym, świadomym swojej wartości kulturalnej, siła nie zrodzi nigdy serdecznej gotowości do ofiar, a tylko owo formalno-lojalne zachowanie się, które pochodzi z musu.

W ojnę obecnej ujawniła się niewątpliwie moc, z jaką niemieckość umie zwyciężać swoich wrogów. Ujawniła jednak i eszcze jedno moc duchową, narodu niemieckiego, która popycha go do niezłomnej walki o swoją kulturę narodową. Swoją siłą Niemcy drugąją nieprzyjaciół — moc ich duchowa daje im zrozumienie przyzwankia także innych narodów do własnej kultury i może im zjednaczyć w tej drodze przyjaciół.

Władysław Leopold Jaworski.

Satyra i humor wojny.

I.

Piszac o naszej liryce wojennej, nieomal z dniem każdym bogatszej i piękniejszej,*) pominięciem milczenia utworów o charakterze satyrycznym lub humorystycznym. Sądzę jednak, że nie daliśmy pełnego obrazu poezji doby obecnej, gdybyśmy z całego szeregu rzeczy słabszych w tym zakresie nie spróbowali wyłuskać wartości poetycznych. Zwróćmy się do mojego zdaniem, przede wszystkim do tego, że zarówno satyra, jak i humor dzisiejszy silnie się spowiadają i zachodzące we współczesnej psychice polskiej przewartościowane dawnych wartości.

Wczorajsza nasza satyra miała dwóch wybitnych przedstawicieli w osobach Adolfa Nowaczyńskiego i Jana Lemańskiego. Z początku obydwa ci pisarze zdalekali dzielnie w obszarze „międotopolskim”, a zatrudnie strażali ich troni goźbili przedwzrostyściem w tłum tuż, „filistrów” we „filistrów”, którzy tłumili wszelką myśl śmiałą, wszelkie uczynki gorące w imię jak najciszej i jak najsamolubniej pojmanowanego „rozsądku” pozytywistycznego. Ale Nowaczyński wrócić sam przeszedł do dobru zdelikantów „neopozytivistów” — i z właściwym sobie, niehamowanym niczem temperamentem, w zgryźliwych swych „Meandrach” wypowiedział wojnę znenawidzonemu nagle „romantyzmowi”.

Poszedł jeden Lemański i, zawsze wierusz przy obrasaniu stanowisku. O ile Nowaczyński, pomimo wyraźnego stylizowania swych utworów na „Figliki” Reja i „Fraskach” Kochanowskiego, był zawsze w gruncie rzeczy pisarzem kosmopolitycznym, o tyle Lemański tkwił dziennie swego niepospolitego talentu w poju narodowym. Irytowało go i podniecało do twórczości niegłębokie ludzkie poczucie, że „nie-wszystkiemu się gupus two po polskie. Kto czuł jak jego bajeczna satyra na nasz pseudo-patryotyzm, tonięjącą z dnia na dzień, jak bryła masła z napisem: „Boże, zbaw Polskę” — w oknie mleczarni, ten odrazu musiał w nim wyczuć pisarza nawskrosz rasowego, wzdrającego się na widok fałszu w tych uczuciach, które dla każdego Polaka winny być święte i nietykalne.

To też, jako ogniwo, spajające dzień dzisiejszy naszej satyry z jej dniem wczorajszym, traktować można „Fugę patryotyczną” Lemańskiego, rzecz w całym tego słowa znaczeniu arcydziełną, a słęzowaną przez twórcę „obywateli”, którzy w wojnie obecnej postanowili przedwzrostyściem „szanować zdrowie swoich koci”, by je zachować dla polskości.”

Wróg wszelkiej indolencji, nieublagany tropiciel okrywających się płaszczem patetycznego sentymentu nieości, zszera oto maski z tyłu „obywateli”, którzy za ideał „mądrości” tymczasowo

*) Pieśni czasu”, Gaz. Polska 127—9

wej” poczytują — ucieczkę — do Szwarzary.

Po całym szeregu zachwywotów nad ojczyzną Wilhelma Tella, „który strzelał w syna”, kładzie wreszcie poeta w usta uciekiniera i słowa miłości dla Polski, przechowywane... w muzeum w Rapperswilu.

Z historycznego tego próchna Widnieje Polska ci caluchna: Te stare miemie i pałazce Te stopy gruzu, rdzy i pleśni — Takie to polskie, takie nasze Tak nadające się do pieśni!

W tej ostatniej strofie „Fugi” tkwi właśnie to, co nazwaliby duchem całej naszej najmłodszej satyry: pogarda dla zniechęconego patryotycznego fałszu wri, dla całej tej maskarady indolencyjności, którą swą biernością polityczną tłomaczy właśnie... czystością uczuć patryotycznych.

(c. d. n.)

Leon Rygiel.

Na zgłiszczach Galicji.

Delatyn, miasteczko w powiecie nadwórniańskim, znane zdawien dawna udrzwoniakom letnie, uciecieroło bardzo w czasie staczanych tu bojów. Kosciół i osiedle oszalały. Saliły się kąg gruzów. Z dwóch nowych sztyw weterończyli ani śladu. Miasto opuszczone. Domy pozomykane, zamiat szyb — deski. Zdałoby się, że miszanki spią. Ale to złudzenie: ich tu niema, oni pozali daleko, przebywają zapewne gdzie w barakach. Widac tu i owdzie w oknie paczke świec lub zapalek. Tu firma, to sztyd budzące się handlu.

Przemysłany same postaradły w ogniu bojowym i złośliwych podpaleniach przez Rosyan przeszło trzysta domów. Cały rynek dziś wypalony, a w nim wszystkie sklepy. Widac już urzędują, jest tu komenda etapowa, funkcjonuje poczta, zrad podatkowy wypłaca pensye za ubiegly okres iurydy. Otwarto sześcioklasowa szkoła ludowa.

Okolica Przemysłał była terenem wielkich bojów, w których uciecieroły ogromnie zwłaszcza wieś Krosienko i Kurzowe, które niemal znikły powierzchniźnie.

Zbórów, miasteczko położone nad Strypa, było w ostatnich czasach podażem odwrotu Rosyan w ustawicznym ogniu a jeszcze i w chwili obecnej znajduję się niedaleko linii bojowej; wygladają też niiby obowozisko. Zniszczenie wielkie. Kilkadziesiąt domów jest doszczętnie spalonych w okolicy kościółka nad rzeką. Szanie rosystkie stwierdzają, że Rosyanie bez żadnych względów umoculił swą pozycję tuż pod kościółkiem a celem oczyszczenia linii przetrzaży spalili około 100 domów.

W ostatnich dniach przed cofnięciem się Rosyan, w ofensywie jesiennej strzelał, trupa tuż zozare walka. W mitynie mruwanym i spalonym w pierwszych okresach wojny bronili się Rosyianie zatarcie zapomocą karabinów ma-

zynowych tu ustawionych. Wyparci przez zwycięskie wojska niemieckie, nie mogli nawet uciekać przez most, którego wobec tego nie mieli też czasu spalić lecz zmuszeni zostali do ucieczki wplaw przez rzekę, wśród ogromnego popochu i strat niebawyalych. Colając się z miasteczka Rosyianie ostrzeliwali jeszcze bez miłosierdzia miasto samo, przemocem kilka domów zozolo kompletnie rozbitych granatami — na szczęście bez strat w ludziach. W drodze od Zborowa do Zloczowa widac jeszcze niezmierne linie szanów rosystkich, a wśród nich masowe groby poległych Rosyan. Naturalnie colając się, zniszczyli Rosyianie prawie wszystkie mosty, między innymi! wspaniały wiadukt w Płuchowie. (Wiek nowy).

Na stanowisku.

Mgły wilgne, śliskie, niiby gada dotknięcie weiskają się w szeregi, oplatają serca, docierają do ziemiaków, psują radość wychodzenia... mroźne, kasające, wstretne wyląd w oczy, w usta, pod szynel...

Smutek, nawodzące rozpacz i twroge.

Smutek, nawodzące rozpacz i twroge. Lecz ty trwaj, bohaterze! Wczoraj towarzyszy twój ranny, na czworakach, włókił się nocą, bo wśród wrzawy bitwy głosu jego nikt nie słyszał. Z pierśią rozdzartą, krocząc w czernionej kałuży z krwi własnej i cudzej, pezał przez zarosła, piazac i jeczac... nie z bólu, ale że go w noc czarna, wśród tumanów mgły nikt nie zdołał ni widzień ni słyszeć...

Tys spał, gdy on na twem stanowisku walczyl i duch umozony barzdziel, nie ciało, nie targat ciele, byś pieszyl ratowac brodzącego w krwi i w ciemnościach.

Nie twoja wina, nie twoja... Tedy tamten, gdy mu czucie bó omamili, a zdradziecka, podła mgia ogół zastalona... stoczyl się w bagno twarzaj i już nawet nie westchnął. Zadał się błotem.

I ty może jutro tak samo... Wycię ty trwaj bohaterze!

Tamci zaś wyszli na zwidy. Mgla była i noc. W takie noce ludzie nawet po miastach jasných bładza. Zdradził ich trasek stopa zlamanej gałkajki, gdyż byliby przewioneli mgłami niiby duchy żołnierzy, powstałe z gróbów.

— Kto idzie? — krzyk taki ze wszech stron wypadł z mgły.

— Jezus Maryal — bij.

Czerwone plomienie zranily biają ciemność. W tych światłach zaplonęły wloste stopa zlamanej gałkajki, przalonych. Strzaly niemal twarz w twarz. Romantycyza przygoda smiertelna.

Byla ich sornia — ich zaś tylko trzech.

I ty może jutro tak samo! Przezo ty trwaj bohaterze!

— — — — —

Nie jeden raz już mgla śliska, zdradziecka kusila ich myśla rozpaczylez; raz bagna chuchające zmierzily ci ciebie samego, los i bohaterstwo. Gorzkie zwy-

derstwo tylekroć rdzawilo twą wolę, gdy męstwo twawalo, zda się, sily...

— Wtedy podnosi się on! Przechodzi linją w milczeniu.

Wódz!

Wódz z miłości, z męstwa i z męczeństwa za zwycięskich.

Wódz pilny na wroga, lecz troskliwy na żołnierza polskiego.

— Szary, ubogi, bez olśniewających blyskotek...

Przechodzi w milczeniu ale przecie mówil:

Bracie! — nie sobie, nie mnie, ale Mateci! Za króka jest twoja myśl, byś sądził, za wałe two serce, były kłaj. Ani znasz kofca, ani wiesz, kiedy ciebie i męstwo wiedza Ona, która cię narodziła i która cię przyjmie na swe łono. Nasza Matko!

Tak szedł w milczeniu, mówiac. Przezo twawalo, bohaterze!

Zygmunt Ksielewski.

KRONIKA.

Mapa ziem polskich. Nakładem Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego wyszła z druku mapa ziem dawnej Polski, opracowana przez prof. E. Romera, wydana podług wydawnictwa J. S. Naukowców szkół wyższych w Lwowie. Pięciobarwna, tania mapa, wykonana bardzo starannie w zakładach B. Wierzbickiego i S-ki, jest głównie przeznaczona dla uczący się młodzieży, jako nieodzowna przy nauce geografii kraju ojczystego.

Jakie to jasn! (Rozmowa z kupcem).

— Zarucąca nam zderstwo. Równają nas z bandytami. I za co? Przecież ja musze placić za wegeli, za nale, za chleb, słowen, za wszystko, czego potrzebuję na własny użytek — dwukrotnie, pięciokrotnie, dziesięciokrotnie niż dawniej. Węć za to, co sprzedaje musze brać także dwukrotnie i t. d., aby mi wystarczyło na moje potrzeby i abym miał zarobek... tak! jasn!

— Racy! Tyliko, widzi pan kochany, jest jeden towar, który nie poszedł w góra. Przeciwnie, spadł bardzo. To — praca. I w zyszczy ci, co sprzedają swą pracę, muszą się składać na „zarobki” tych wieszaków, którzy mają lepszy towar do sprzedania. Czyli, że obzrymia wleczką w was, panowie ogół, jest pastwą garstki was, panowie kupecy! Jakże to jasn, prawda?

— Robię to samo tylko, co w zyszczy. Nie jestem ani o żizbło gorszy od rzemieńnika, wedliniarza, weglarza i t. d. A dla czego mam być lepszy?

— Znów racya. To też, panie kochany, nikt nie twierdził, żeby kłokowcy, był lepszy, panowie kupecy i handlarzy, był lepszy od siebie. Niech Bog broń!

O różnych Mikołajach. „Gazeta Wicczorna” umieściła pod tym tytułem następujące dowcipne uwagi: Zbliża się dzień, w którym zwykło się podnosić ostrożnie głowy i zaglądać pod poduszki w nadziei, że się pod nimi coś znajdzie... Czynnici te będą w tym roku utrudnione. Przedwzrostykiem nie każdy będzie mógł zaglądać pod po-

Widzenie Brygadiera.

(NOWELA.)

I.

Po bezlitosnym skwarze upalnego dnia sierpniowego, gdy ziemia zdawała się mledać i konać od palących pieszczaków słońca, przyszedł twój obrazek! — cichy i słodki wiecór.

Wszedł wiecór z ciemnego boru, za którym kryło się stońce i szedł ścieżką polną środ łanów pszennych, ziemi całej niosąc ochłodę i ukojenie.

Chylił się przed nim żrale kłoby, niiby tłum wasławów z chrzestem złyżki, witających swego pana. Rzeczy modrych blawatków, niezem gromadka strojnych pazków przypadała mu do rąk a on je wszystkie gładził i pieścił miłościwą donią i szedł i pieszyl, by nie czekał zbyt długo ludzie, znużeni skwarowego dnia okrutną wdęką.

Zas gdy już myszę swą spełnił, odszedł niepostrzeżenie jak szczydry ma-

gnat, uchylający się od podzięk i holdów za wspaniałomyślność jałmużnę.

A w ówczas — dokończył dzieła miłostwieńca spłynęła z niebios wysokiych kłrokwia noc.

W płazę swój gwieździsty otuliła senny świat, widem skłnieniem ręk wywolała orok, zakłęty w każdym zakątku ziemi, czarującym uśmiechem urzekła dusze ludzkie, bólem i cierpieniem zęknące.

I tak płynęła przez przestworza, chłodno i niepo, nieprzestę w niepokalnym majestacie dobiegła, ledzie nieskończenie dobra i liotściwa.

Aleć nie wszystkim noc — pocieszycielka dać może odpoczynek i zapomnienie.

Sa dusze wielkie ogromne, samotne, którym noc ciecha rozzarza jego plomienie ich wnętrza trawicze.

Oko w starym dworcu na ziemi lubelskiej we dworcu upiie przylulonem do pola stuletniej ufiy, jedno oko światłem rozbiłskia.

po niewielkim pokoju chodzi krokłem ciężkim, nierównym, targanym wysoki pochylony mężczyzna w siwym mundurze wojskowym.

ten z dźwiękami trawicze wileczej wyraz pospęny nadają wód opadłe wielkie wa-

siska. Pod wysuniętym napród okopem wyniosłego czoła tkwią w głębokie oczodolach czmurne i władcze źrenice człowieka, do wydawania rozkazów urodzonego wódz niezłomny i bohater, to naczelnego hułca polskiej mocy wdaly regimentar — żelazny Brygadery.

Rozpętała się dziś po nocy w duży Jego burza straszliwa. W szlachckiego dworcu zacinającej komnacie za ciasno mu jest — tchu braknie.

Wychodzi z domu, idzie w ogród usłony dalej i dalej, aż tam gdzie tojenie w półwiecie miszycznej szczyty młodych jabłonek, zda się wyższych i smulekcyjnych, niż za dnia, stanęły przed Nim niiby duchów ponoicznych niळे korowody, Stoją drzewka zaszuchane w nocny szep tajemny, prawicęjgj im wieści dzwone, basnowe... Stoją nierzuchome i jeno w czesem zdają się dzieć jakimś nieuchwytnym srebrzystym deszczem, jak gdyby ciche tchnienie nieskończoneści chwiliami przelatywało przez ogród.

O pień drzewa opera Brygadery zęknąca głowę. Łamie się w nim i chwile zdusza bohatera... Boć oto strudzon jest niezmiernie... przez lata, uszcz nieokreślane długie lata, kat w mrokach podziemia miecz cudowy...

Jak zwierz drańpiony, sóigany zewsząd, tulał się po świecie, do serca tulał ukryta broń.

Aż nadzied wreszcie dzień czekał, gdy narowid mógł dać oręzy gotowy, o to naród narowidnego miecza nie przyjął. Poszedł za nim jeno nieledzy zastęp młodych rycerzy, którzy Ojczyźnie pozostęjlił wierość do zgonu.

I znnowu długie, ciężkie misięcie trudów nadludzkich i wałk rozpacznych. Dziś już tylko moglił polne, niiby kretowisk okłagte pagórki znaczą krzyżowy ich puchód po ziemi rozdanej. Zaś On — zawsze samotny — szedł na ich czele — ledyry Przewodnik, który dźwigał straszny ciężar obowiązku wytykania prostych dróg, niezawodnych szlaków w zwycięstwo wiodących.

Węć oto strudzon jest niezmiernie. Za stulecia obstoją godziny przycze. Jak odnowione rany krwawicęj poczną dawne bolesne wspomnienia...

Zrodzona ze śmiertelnego znużenia, niechęć głęboła do sprawy całego życia, wstret i odrazo do cierpień bezplodnych postępują mu do gardła.

(d. n.) S. Stefanowski.

oraz komitet obywat., odbyła się b. pięknie. Wcześór deklamacyjno-wokalny rozpoczął się przemówieniem p. J. Urychca, śpiewy i muzyka oraz żywy obraz dopełniły programu. Miasto było udekorowane narodowymi flagami. „Nabożeństwa za poległych w r. 1831 J. E. k. Biskup odprawił nie pozwolił, wobec czego zechciał liczenie w kościele katechedralnym patryotycznie obywateli i młodzież szkolna odpiewała jedynie hymn „Boże coś Polskę”. Lekcyi w szkołach nie było. W wigilię rocznicy odbyły się bezpłatne odczyty. Oprócz tego odbyły się obchody w szkołach: handlowej meskiej i w gimnazjum żeńskim im. A. Mickiewicza. Młodzież uzgadniała odczyty i śpiewała pieśni narodowe.

Z Warszawy.

Z Uniwersytetu. Do dnia 24 z. m. zapisało się na uniwersytecie 1013 kandydatów na słuchaczy w dalszym ciągu najwięcej zapisuje się na oddział lekarsko-propedeutyyczny. Sporo również kandydatów zapisuje się w prowincyi. Świadectwa dodatkowe z łaciny uwzględniane będą tylko z tych szkół, które komisya imatrykulacyjna uzna jako odpowiadające zakresom nauk 8-klasowym w tym samym filozoficznym. Na prośbę zapisali się dotychczas 575 kandydatów na słuchaczy, z których 256 na mechanikę i elektrotechnikę, 136 na inżynierię budowlaną i rolną, 132 na chemię, 54 na architekturę. W ostatnich dniach dość licznie zapisują się kandydaci z prowincyi, zwłaszcza z Łodzi i Zamościa. Dobre wyniki. Zapisy w ubiegłych uczelnich w dalszym ciągu trwają. Wobec nadspodziewanie znacznej liczby zapisujących się kandydatów na słuchaczy politechniki i przepełnienia z tego powodu sal wykładowych, niektóre wykłady w tej uczelni będą dublowane.

We wtorek o godz. 11 rozpoczął na wydziale nauk Kostanecki, dotychczasowy profesor we Lwowie, wykłady ekonomii społecznej. Na wykładzie obecni byli: rektor Dr. Brudziński, dziekan Parczewski i Kryński. Sala IV, w której odbywał się wykład, była wypełniona po brzozi młodzieżą. Prof. Kostanecki głębokim wykładem przykuł uwagę słuchaczy, dając rzut w przeszłość, w czasy królewskiego uniwersytetu warszawskiego i Szkoły Głównej, do wykładów w dawnych uczelniach polskich. Wrócił pamięcią do swoich poprzedników, profesorów Frydryka Skarbka i Oczakowskiego, do szkoły angielskiej, wówczas panującej w nauce, pominął do wady i niedostatków przemysłowości w Polsce; wspominał o położonych pod kierunek merkantylizacji podwalinach, zaznaczając, że w tej sprawie Polska posiada jeszcze wiele do zrobienia.

Wykłady anatomii opisowej w oddziale lekarsko-propedeutyicznym rozpoczął Dr. Cwierz, o godz. 25 z. m. w gmachu anatomicznym (Teodora 5); ćwiczenia praktyczne z anatomią rozpoczyna w gmachu.

Młodzież uniwersytecka czyni przygotowania w celu zorganizowania Bratniej Pomocy.

Sędzia uniwersytecki został prof. Koszombar-Lyskowski.

Delegacja „Bratniej Pomocy” rozpoczęła sprawdzanie stan majątkowy studentów, którzy złożyli podania o zwolnienie od czynnego.

Z posterów zapisujących się w uniwersytecie osób z prowincyi najmniej jest dotychczas z Łodzi.

Zmiłna tytułu. Warszawski „Dziennik Polski” przywrócił dawną swą nazwę, zakazaną przez Moskali, „Kurier Polski”. Skład Redakcyjny pozostał ten sam, skupiając obok dawnych współpracowników 8. p. Ludwika Straszewicza, cały szereg sił młodych.

Pożyczka 10.000.000 rubli. Okazało się, że zaciągnięta niedawno 6 proc. pożyczka miejska jest już wyczerpana, wobec znacznych wydatków, jakie ponosi Sekcja finansowa nakazanych podatków obywateli, którzy, jakże pochłania Sekcja Żywnościowa na zakup żywności i inne wydatki.

Na ostatnim posiedzeniu Zarządu miasta sprawa ta była rozpatrywana i postanowiono poczynić starania o uzyskanie zezwolenia władz na zaciągnięcie nowej pożyczki 10.000.000 rub. na takich samych warunkach, na jakich była zaciągnięta pożyczka poprzednia. Postawiono jednak za warunek, że amortyzacja tej nowej pożyczki rozpocznie się

za lat 15 do daty jej zaciągnięcia i będzie trwała potem lat dziesięć.

Różna. Licść wozów tramwajowych zwiększono o 20. — Przy kontroli piekarni warszawskich okazało się, że na 200 piekarni stan sanitaryj 37% był bez zarzutu, 42% znośny, 21% niewystarczający. Najlepiej przedstawiały się pod tym względem ciastki, podługające się czarnymi. Przy próbie mąki znaleziono 4,85% domieszki popiołu; innych domieszek nie znaleziono. — Napad bandycycki na szosie Warszawa-Radymin został dokonany w nocy z 1/2 b. m. Szajka złożona z 7—8 osób obrażowała kupca łódzkiego Henryka Cohna, wiozącego towary wartości 1,000 zł.

Z Janowa Lubelskiego.

Manifestacja narolowa. Z inicjatywy tułajskiej ekspedycji werbunkowej Legionów polskich, przesyłali w dniu Zadusznym mieszkańcy tułajski niedzielną podnieście i niezapominane chwile.

Na mogile pochowanego tuż za miastem, a zamordowanego przez katów carskich, powstała z 1913 roku, Julyana na Stękluckiego, zająłaniły o zroku liczne światła, w blasku których zagrały, od 1905 roku niewidziane tu, barwy narodowego sztandaru.

Do licznie zebranej a mogły powstać rzeszy ludu przemówił p. Waław Małanowski, poczem zabrał głos legionista ob. Krasnodęba, w przedmowie zapalem i gorącym ukochemian sprawę mowie porwał słuchaczy.

Z mogły powstać z gromką pieśnią narolową i rozwiązaniem na czelu pochodu amarantowo-białym sztandarem pociągnął tłum przez ulicę miasta na omentarz.

Postawiający się zwolna ulicami miasta pochód rósł z każdą chwilą; w świeżej też mogły krzyczące szczytki ofiary gwałtów moskiewskich, Andrzeja Kulinińskiego, zebrała się już niemal tyższa rzesza. Tu znów głos zabrał p. W. M. Oddawczy hołd pamięci sp. Kulinińskiego, który przez całe życie walcząc i łamiąc do wni z caratką przez mocą zagrał, który do końca wytrwał i jako prawy żołnierz legł na posterunku — apelował mowca do serc i sumienia narodowego zebranych.

Uczucie zebranych było tak wysoko napięte, że choć mowca wezwał do rozdzielenia się — zebrani samorzutnie pociągnęli z pieśnią na ustach przed budywankunko Legionów, gdzie na czesć tyższe dno jeszcze śpiewano i wznowiono okrzyki.

Z Łodzi.

Drobne wiadomości. Chrześcijańska oddział kobiet z Deputyacji biednych wysłał już na wieś 6 grup po 60 dzieci na ościs. W grupę listopada wysłano dalszą grupę około 200 dzieci na wieś do p. p. Bronikowskiego, Wawleskiej, Lutostajskiej, Polańskiego. Dzieci są zaopatrywane przez szlachetnych opiekunów w ciepłą odzież. Ostatnia grupa biednych dzieci została wysłana 30 listopada.

Wielki wiek w powstaniu władz chrześcijańska resursa rzemieślników. — Gmina żydowska postanowiła 10.000 rb. przesyłanych jej na biednych przez arcybiskupa warszawskiego przeznaczony na wsparcie czerzestwisk. — Teatr wystawia: „Kosciuszko w Petersburgu” i „Taniec czornikow”.

Z Buczackiego.

Pisma lwowskie donoszą, że Buczaczka jeszcze do pozycyi będzie 2 do 3 mile, mniej więcej gdzie w okolicy Byszkwłec, Dzuryna, bliżej Serutu. Miasto naogół spokojne, a poza ożywionym ruchem wojskowym nikhty nie przypuszczli, iż pozycya bądź co bądź niedaleko. Szkoły w mieście wielkie. Dwie trzecie miasta doszły do spalonej, ocalały kościoły, cerkiew i piękny tamtejszy ratusz w renesansowym stylu. Oczywiście powodem pożaru była nie bitwa, lecz złośliwe podpalenie podczas strzelisk karnej ekspedycyi za rzekome przesłanie do żołnierzy w chwili wkroczenia Rosyan. Stały się objawy, że w niektórych niepodobna pozycyi położonych, ludzie czują się bezpieczni i spokojni. A im dalej w głąb kraju, tem częściej w plotkach kawiarnianych ewakuuje się Buczacz, lub nawet lwowsy strategowie cofają się ku Stanisławowowi, w Krakowie o Lwów się niepokoją, a w Wiedniu odwołują się do polityki. W Buczackiem byłem 4 dni i zastanawialiśmy się raczej, kiedy odzyskamy połączenie z Czortkowem i Tarnopolem. Co do zastawów i prac jesiennych,

to ma się na ogół wrażenie, że obniżony zostało na obszarach dworskich Galicyi wschodniej naogół nie więcej jak 30%. Chłopi obiali co najmniej 75%, bo zdołali konie ocalać. Z konieczności spóźniano się z siecią ozimną i na październiku i listopada, zatem zbiór będzie lichey.

Trzeba też dodać, że cała feroz inwentarza roboczego musiano zużyć na zasiew ozimny i na zwolnienie kartofli wobec tego orzek zimowych nie można było nawet czterokrotno rozpocząć, z tego więc już wnioskować można, jak słabe będą szanse zasiewów jarych.

Z Krakowa.

Wystawa „Sztuki” w Krakowie otwiera się w połowie bieżącego miesiąca jednoczesnie z wystawą „Kształy”. Obiebych zaproszeń w tym roku się artystom nie rozsyła. Obrazy powinny być dostawione na koszt artysty do gmachu Tow. Sztuk pięknych na placu Szczerpańskim w Krakowie. Ostatcznym terminem dostawiania jest sobota 11 b. m. Wystawa trwać będzie do końca stycznia 1914 r.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Bułgarzy do Węgrow.

SOFIA 5 grudnia. Węgierskie biuro korespondencyjne podaje depeszę parlamentu bułgarskiego nadesłaną na ręce prezydenta Państwa w Białym: Reprezentacja narodu bułgarskiego, dziękuję Wam serdecznie za pamięć i uznane gorliwosci narodu bułgarskiego, który po rozważeniu wszelkich okoliczności przyłączył się do narodu węgierskiego w walce o tryumf sprawiedliwosci, wolności i jedności narodowej. Narod bułgarski czuje się żywe w pełnem porozumieniu z narodem węgierskim i w tem, co dotyczy uczucia, jakoteż i wzajemnego interesu. Przeświadczenie o tem skłoniło nas, by w charakterze skromnego sprzymierzenia stanąć w związku z państwami centralnemi, walczącemi przeciw mordercom oraz sprawcą wojny. Jesteśmy przekonany, panie prezydencie, że wspólne uczucie i interesy obydwu narodów wpłyną na zacieśnienie w przyszłości węzłów przyjaźni między Węgrami i Bułgarami dla tem skuteczniejszej pracy nad rozwojem ich szczęścia i dobrobytu.

Duma rosyjska.

SZTOKHOLM 4 grudnia. Sazonow, wrotczyw z głównej kwatery podjął się do dysputy, której i tym razem nie przyjęto. Sazonow chce wszelkimi sposobami uniknąć oświadczeń w Dumie, które doprowadziły muszą do ostrej polemiki. Goremykin zapowiedział, że sprawy polityki zagranicznej na posiedzeniach dyskusyjne nie będą; obrady toczyć się będą przy zamkniętych drzwiach.

Mord Serajewski.

SOFIA 4 grudnia. Były poseł bułgarski w Serbii Czazczikow rozmownie z korespondentem „Vos. Zing” oświadczył, że w krótkim czasie będą ogłoszone dokumenty, które czarno na białem udowodnią współzudział Serbii w mordzie serajewskim.

Saloniki forteca.

WIENIE 5 grudnia. Z Aten donoszą, że wojska albańskie w obawie o swą pozycyę w kierunku fortecy Kozanę Salonic i okolice. Powstaje pytanie, co przez to czworobocznicie może uzyskać oprócz unieruchomienia swoich sił.

Obawy o Grecyę.

LUGANO 5 grudnia. Pisma włoskie wobec ewentualności wkroczenia wojsk niemieckich i austriacko-węgierskich na terytorjum greckie w kierunku Salonic przewidują, że Grecy postanowie bierne i neutralne, co ostatecznie będzie korzystnym jedynie dla państw centralnych.

Wojska włoskie w Albanii.

KOPENHAGA 7 grudnia. Jak donosi „Barlingske Tidende” z Turynu, Włosi wyładowują obecnie 50,000 wojska w Albanii celem zaopatrzenia w żywność i dodania sił rozbitym resztkom serbskim. Wtęczy przesłać uważają pierwszą partycy na Balkanach już przegrana.

Naścis na Grecyę.

LUGANO 7 grudnia. Włoskie władze portowe zatrzymują greckie okręty w swych portach, zatrzymując ich papiery okrętowe.

Tyły Francuzów pod Monastyreem zagrożone.

BUDAPEST 7 grudnia. Do „Az Est” donoszą: Bułgarzy zagrażają Je wemu strzyżni Francuzów. Jeśli armii franko-angielskiej nie zdoła się dość szybko wycofać na granicę grecką, Bułgarzy zajdą jej tyły. Według ostatnich doniesień posiłki czworobocznic dążą z gwałtownym pospiechem na pomoc wojskom czworobocznicom.

Ultimatum Grecyę?

SOFIA 7 grudnia. Według doniesień bułgarskich z Solunia, twierdzą, że czworobocznic wobec odzruczenia jego żądań przez Grecyę, ma zamiar użyć siły wobec niej. W tym wypadku nie jest jeszcze wyliczoną, iż Grecy przystąpią do otarcia do państw centralnych i zawarze z Bułgaryą układ co do południowych części Macedonii. W takim razie losy armii franko-angielskiej w Soluniu zostałyby przypieczątowane.

OGŁOSZENIA.

Centralny skład AMERYKAŃSKICH urzędzeń biurowych dla Galicyi, Bukowiny i Król. Polskiego „JERRY” Spółka z ogr. por. Kraków, Floryjańska 28. Telef. 1416. Na żądanie wysyłamy cenniki darmo i opłatnie.

TYLKO KILKA DNI JESZCZE do zacięcia V. c. k. austriackiej Loteryi klasowej, której ciągnięcie I. klasy odbędzie się 14 grudnia r. b. Ponieważ zapobieganie o losy jest bardzo żywe, należy zamawiać u źródła zakupu: **Leonhard Lewin, Wien I., Wallzeile 29,** a losy z udzieleniem poswiadczenia i dowodowego zostaną natychmiast wysłane.

Dyplomowany Drogista katolik z długoletnią praktyką poszukuje zajęcia. Oferty dla „Drogista” do „Gaz. Polskiej”. 3-1

Handlowiec—Buchalter kat. władający również niem. i franc. językiem chce zajęcia. Oferty dla „Handlowiec” do „Gaz. Polskiej”. 3-1

Sprzedam 500 m. b. burtinie betonowych oraz 250 m. kw. płyt. Wiadomość Administracya „Gazety Polskiej” Dąbrowa. 2-1

Kupię szory na 2 pary koni w dobrym stanie. Oferty składac w Administracyi „Gazety Polskiej”—Dąbrowa, 2-1

PRENUMERUJĘ WSZYSTKY ILLUSTRUJANY TYGODNIK POLSKI najwiękzszemu ilustrowanemu piśmie tygodniowo-polskie. W każdym zeszyte szereż artykułów aktualnych i około dwudziestu ilustracyi. Zamieszcza w pierwszym zeszycie utworu poświęcone bohaterom i patriotom czynnym. **LEGIONÓW POLSKICH „ILLUSTRUJANY TYGODNIK POLSKI”** jest zatem najcenniejszą pamiętką doby obecnej. **Kwartalnie Kor. 5.—z przesyłką. Administr.: Kraków, Wolska 9.** 26-18

Od Administracyi. Zwracamy uwagę na korzyść ogłaszania inseratów w naszym piśmie, które rozchodzi się szeroko po terenie okupacyi austro-węgierskiej, dochodzi także do Galicyi i krajów koronnych austriackich.